Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 08 de maio de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 701/2025, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos, que o orçamento necessário para a conclusão da obra encontra-se

atualmente em fase de elaboração. Essa etapa está sendo conduzida com base nas

pranchas dos projetos arquitetônicos revisados, recentemente encaminhadas pela

Secretaria Municipal da Educação.

Em razão disso, neste momento, ainda não é possível

apresentar as informações solicitadas, tais como: cronograma físico-financeiro atualizado,

memorial descritivo, nome da empresa responsável pela execução, valor contratado ou

eventuais aditamentos contratuais.

No que se refere ao prazo para conclusão da obra,

informamos que o planejamento vigente estima a entrega para o mês de dezembro do

corrente ano, respeitadas as etapas técnicas e administrativasem curso.

Por fim, destacamosque o escopo da obra contempla

melhorias estruturais e a implantação de novos equipamentos voltados à acessibilidade,

segurança e climatização da unidade. Aparelhos de ar-condicionado não estão

incluídos neste escopo específico.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Reiteramos o compromisso da Administração

Municipal com a transparência, a boa gestão dos recursos públicos e a melhoria

contínua da infraestrutura educacional, visando garantir um ambiente seguro, acessível e

adequado ao pleno desenvolvimento das atividadesescolares.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 24829/2025 |32222/2025